
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

atto n. 2020/17

Seduta del 26/10/2020, ore 17.30

Presenti:
Raffaele Favalli, Presidente
Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente
Marco Pagliarini, Consigliere
Iacopo Rebecchi, Consigliere

     Assenti giustificati: Gaia Cimolino, Consigliere

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art.  5 c. 5 dello Statuto,  funge da segretario
verbalizzante

Oggetto: Approvazione con i poteri dell’Assemblea e salvo ratifica da parte della stessa  della
variazione  di  bilancio  dovuta  al  recepimento  dei  fondi  per  mancati  introiti  causati
dall’emergenza  Covid.-

______________________________________________________________________________________

1



                                                                                                                                                                               

Il Consiglio di Amministrazione

PREMESSO che:

- l’Assemblea degli Enti aderenti all’Agenzia, nella seduta del 18/12/2019, rispettivamente con
deliberazioni n.  2019/7 e n.  2019/8 ha approvato il  Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2020- 2022 ed il Bilancio di previsione 2020-2022;

- ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come 
novellato  dal  decreto  legislativo  n.  118/2011 in  materia  di  armonizzazione  contabile,  le
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

-  le  competenze  in  materia  di  variazioni  di  bilancio  sono  definite  dal  citato  articolo  175,
comma 2, del TUEL;

ESAMINATA la DGR XI/3654/2020, con cui la Regione Lombardia ha ripartito fra le Agenzie il fondo ex
art. 200 del D.L. 34/2020  per i mancati ricavi da parte delle Aziende a causa dell’emergenza sanitaria
Covid  assegnando euro 1.670.947,65 all'Agenzia TPL Cremona-Mantova;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  aumentare  lo  stanziamento  del  capitolo  di  entrata  per
incassare la somma e di uscita per poter erogare la quota di competenza ai Gestori dei tre contratti di
servizio in essere;

ACCERTATO che la presente variazione è coerente con il permanere degli equilibri di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica (Pareggio di bilancio);

RILEVATO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4,
del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche;

VISTI:

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
con particolare riferimento alla parte seconda – Ordinamento finanziario e contabile;

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con deliberazione
08/01/2016 n. 2016/1;

ACQUISITO il  parere n.  8 dall'Organo di revisione, favorevole in ordine alla congruità,  coerenza e
attendibilità  della  variazione  proposta  in  quanto  vengono  mantenuti  gli  equilibri  di  bilancio,  la
regolarità contabile e l’attendibilità sulle entrate che si stima realizzarsi e le spese che si stima di
impegnare nella rimanente parte dell’esercizio finanziario 2020 e negli  esercizi  finanziari  2021 e
2022.; 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile richiesti ed espressi dal Direttore
sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di variazione n. 8 al Bilancio di previsione 2020-2022 allegato quale parte
integrante  del  presente  provvedimento sia  per  quanto  attiene  la  competenza  che  per  quanto
riguarda la cassa, apportando allo stesso le variazioni riportate negli allegati che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2



_______________________________________________________________________________________

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di
previsione in equilibrio e coerente con i vigenti obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma
da 463 a 482, della legge n. 232/2016, sia per la previsione di competenza che per quella di cassa;

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente, Monte dei Paschi di Siena
per gli adempimenti di competenza; 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio del sito internet dell’Agenzia,

5. Di inviare la variazione unitamente al parere dell’Organo di revisione  n. 8/2020 all’Assemblea,
nella prima seduta utile, per la ratifica di competenza;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.
267 del 18 agosto 2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to Claudio Cerioli

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA
F.to Raffaele Favalli

3


